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Guatemala, 02 de mayo de 2011

 
 
 
Señora
María Izabel Paiz Andrade de Serra
Presidenta y Representante Legal
Fundación Teoxché
 
Señor(a) Presidenta y Representante Legal:
 
Se ha efectuado auditoría de examen especial, evaluando aspectos  financieros,
en  el  (la)  Fundación  Teoxché  de  conformidad  con  el  Nombramiento  No.
DAEE-0199-2011 de  fecha 22 de marzo 2011 con el objetivo de Evaluación de
Aspectos  Financieros,  con  resultados  del  Exámen  Especial  hasta  el  31  de
diciembre de 2010.
 
El  examen  especial  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros
financieros  de  los  Convenios  Nos.  163-2006  y  022-2009  durante  el  periodo
comprendido del 30 de marzo 2007 al 31 de diciembre 2010, y como resultado del
trabajo  se  concluye  que  la  Fundación  deberá  atender  las  sugerencias  y
recomendaciones que se formulan en el presente informe de auditoría.
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1 Conciliaciones bancarias no elaboradas
2 Deficiencias encontradas en el Libro de Bancos
   
El (los) hallazgo(s) contenido(s) en el presente informe, fue(ron) discutidos por la
comisión de auditoría con las personas responsables.
 



Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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Hallazgos Relacionados con Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Conciliaciones bancarias no elaboradas
 
Condición
Durante la revisión se detectó que la Fundación sí cumplió con la autorización por
parte de la Contraloría General de Cuentas del libro de Bancos, pero el contador
de la Fundación no realizó conciliaciones bancarias.
 
Criterio
El Acuerdo Interno No. 09-03, del 8 de julio de 2003, del Jefe de la Contraloría
General de Cuentas, que aprueba las Normas de Control Interno Gubernamental,
en lo que respecta a las Normas aplicables al Sistema de Tesoreria, numeral 6.14
Administración de Cuentas Bancarias. El Ministerio de Finanzas Públicas a través
de la Tesorería Nacional y la autoridad superior de cada entidad pública, son las
responsables de emitir la normativa para una adecuada administración de las
cuentas bancarias. La Tesorería Nacional y las unidades especializadas de cada
ente público, son responsables de cumplir con las normas y procedimientos que
permitan alcanzar la eficiencia, eficacia y transparencia en el manejo de las
disponiblidades de efectivo, a través de cuentas bancarias.
 
Causa
Inobservancia de las Normas y Procedimientos establecidos, para el manejo y
actualización de las cuentas bancarias.
 
Efecto
La falta de registros de las conciliaciones bancarias, no garantiza la confiabilidad
de los saldos bancarios.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Fundación Teoxché, gire sus
instrucciones al Tesorero, para que mensualmente se solicite al Banco, estados de
cuentas bancarias a efecto de efectuar las conciliaciones bancarias de cada
cuenta en los libros de Bancos autorizados por la Contraloría General de Cuentas.
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Comentario de los Responsables
De acuerdo a las indicaciones recibidas se solicitó la autorización de un libro de
conciliaciones bancarias con un formato que no era el adecuado y por falta de
información y conocimiento para corregir esta situación no se asentó ninguna
conciliación en él.
 
Comentario de Auditoría
El hallazgo se confirma en virtud que los comentarios presentados, no son
suficientes. Los responsables por escrito reconocen que las conciliaciones se
elaboraron en un formato que no era el adecuado y por falta de conocimiento no
se asentó ninguna conciliación en el libro.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica para el Presidente de Junta Directiva, Mandataria Especial,
Directora Ejecutiva y Mandataria Especial y Contadora de la entidad fiscalizada,
con base en el artículo 39, numeral 11 Decreto 31-2002 Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, a razón de DOS MIL QUETZALES (Q.2,000.00)
para cada uno de los responsables, que en total son 4 personas y asciende a
OCHO MIL QUETZALES (Q.8,000.00).
 
Hallazgo No.2
 
Deficiencias encontradas en el Libro de Bancos
 
Condición
En la Fundación Teoxché, a la fecha en que se realizó la auditoría en el mes de
marzo del año 2011, en un sólo libro autorizado para el registro de una cuenta
bancaria, se lleva el control de dos proyectos.
 
Criterio
El Acuerdo Interno 09-03, de fecha 08 de julio de 2003, del Jefe de la Contraloría
General de Cuentas, que aprueba las Normas de Control Interno Gubernamental,
en lo que respecta a las Normas Aplicables Al Sistema de Tesorería, numeral 6.14
Administración de Cuentas Bancarias. El Ministerio de Finanzas Públicas a través
de la Tesorería Nacional y la autoridad superior de cada entidad pública, son las
responsables de emitir la normativa para una adecuada administración de las
cuentas bancarias.

La Tesorería Nacional la unidades especializadas de cada ente público, son
responsables de cumplir con las normas y procedimientos que permitan alcanzar
la eficiencia, eficacia y transparencia en el manejo de las disponibilidades de
efectivo, a través de cuentas bancarias.
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Causa
Inobservancia de las Normas de Control Interno Gubernamental, en donde
establece que el ente público debe emitir la normativa correspondiente, para una
adecuada administración de las cuentas bancarias.
 
Efecto
El no llevar un libro de cuenta corriente para cada una de las cuentas de depósitos
monetarios, que posee la Fundación Teoxché, constituidas en un banco del
sistema, puede generar confusión al registrar operaciones que corresponden a
una cuenta bancarias y se registren en otra diferente.
 
Recomendación
Que el presidente de la Fundación gire instrucciones precisas a la contadora para
que agilice los trámites correpondientes ante la Contraloría General de Cuentas
para la autorización de libros de cuentas corrientes y se lleve control de las
cuentas bancarias en libros independientes.
 
Comentario de los Responsables
Se solicitó la autorización de un libro de Bancos para el proyecto "Construcción de
Parque Recreativo en el Cerrito del Carmen" (Convenio 163-2006) el cual fue
utilizado para el registro de la cuenta de banco de este proyecto. Estando este
libro autorizado y no habiendo tenido indicaciones de la necesidad de autorizar un
nuevo libro de Bancos, al iniciar el proyecto "Construcción de servicios sanitarios
en el Cerrito del Carmen" (convenio 022-2009) sin ninguna mala intensión se
utilizó el mismo, registrando el movimiento de la cuenta de banco abierta para este
ultimo proyecto. Los responsables por escrito reconocen que por desconocimiento
no autorizaron otro libro de bancos para resgistrar el movimiento del otro proyecto.
 
Comentario de Auditoría
El hallazgo se confirma en virtud que los comentarios presentados, no son
suficientes para desvanecerlo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica para el Presidente de la Junta Directiva, Mandataria, Directora
Ejecutiva y Mandataria Especial y Contadora de la entidad fiscalizada, con base
en el artículo 39, numeral 18 del Decreto 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría
General de Cuentas, a razón de DOS MIL QUETZALES (Q.2,000.00) para cada
uno de los responsables, que en total son 4 personas y asciende a OCHO MIL
QUETZALES (Q.8,000.00).
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RESPONSABLES DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 MARIA ISABEL PAIZ ANDRADE PRESIDENTE 30/03/2007 31/12/2010

2 ANA CAROLINA ALEJOS MENDEZ MANDATARIA 30/03/2007 31/12/2010

3 ANA LEONOR CASTELLANOS ORTIZ DE RUDEKE MANDATARIA 26/09/2008 31/12/2010

4 IRMA VIOLETA HERNANDEZ GARICA DE SOLORZANO CONTADORA 30/03/2007 31/12/2010
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COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. GLADYS CELINA GALDAMEZ QUIÑONEZ

Coordinador de Comisión

LIC. RAMIRO VILLAGRAN SOSA

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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Acta
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Forma SR1
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